
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 15 DEL 02/05/2023 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA (RPCT) E DEL GESTORE UIF DI ACSS 

 

Il Direttore Generale, Giuseppina Panizzoli (DGR n. 5838 del 17/01/2022) adotta la seguente 

determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il Direttore della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa   

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

 Paolo Geninazzi    

 

 

 

 

Il Direttore 

SC “Giuridico e Risorse Umane” 

Elisa Maria Rottoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L'atto si compone di 4 pagine. 

  



 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità) che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, 

finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico;  

 

PREMESSO CHE: 

- con Legge n. 190 del 06/11/2012 sono state approvate le disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione; 

- con Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013, in esecuzione di quanto prescritto 

dall’art.1, comma 35 della citata L. n. 190/2012, sono state emanate le forme di 

riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- con D.Lgs. n. 231 del 21/11/2007, recante: “Attuazione della direttiva 2005/60/CE 

concernente la prevenzione dell’utilizzo del sistema finanziario a scopo di riciclaggio 

dei proventi delle attività criminose e di finanziamento del terrorismo nonché della 

direttiva 2006/70/CE che reca misure di esecuzione”, è stato previsto, all’art. 10, che 

le Pubbliche amministrazioni comunichino all’Unità di Informazione Finanziaria presso 

la Banca d’Italia (UIF) eventuali dati e informazioni concernenti operazioni sospette 

di cui vengano a conoscenza nell'esercizio della propria attività istituzionale; 

 

RICHIAMATI, in particolare: 

- l’art. 1, c. 7, della L. n. 190/2012 che pone in capo alle pubbliche amministrazioni 

l’obbligo di nominare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza (RPCT), individuando, per quanto possibile, una figura dirigenziale; 

- l’art. 43, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013, che prevede che all'interno di ogni 

amministrazione il Responsabile per la prevenzione della corruzione svolge, di norma, 

anche le funzioni di Responsabile per la Trasparenza; 

- l’art. 6 del DM 25/09/2015, che prevede l’individuazione di un “Gestore”, che può 

coincidere con il Responsabile della prevenzione della corruzione, delegato a 

valutare e trasmettere le eventuali segnalazioni alla UIF; 

 

VISTI: 

- gli Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022 approvati 

dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 02/02/2022; 



 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

- il Piano Nazionale Anticorruzione adottato dall’ANAC con deliberazione n. 7 del 

17/01/2023;  

 

RICHIAMATA la DGR n. 4966/2016, che prevede per ACSS che il reclutamento del 

personale avvenga preferibilmente attingendo dal personale dipendente del SIREG 

mediante l’istituto del comando; 

 

CONSIDERATO che, con determinazione n. 64/2022, è stata nominata 

temporaneamente la dott.ssa Maristella Moscheni quale RPCT di ACSS, nelle more 

del completamento dell'organico dell’Agenzia e della conclusione di procedure di 

reclutamento e che, a far data dal 01/05/2023, ha preso servizio la dirigente ing. 

Giulia Garavaglia; 

 

DATO ATTO che la citata figura dirigenziale, nella persona dell’ing. Giulia Garavaglia, 

non è assegnata ad uffici che si occupano di amministrazione attiva o di compiti 

gestionali nelle aree a rischio corruttivo; 

 

RITENUTO, pertanto, di nominare l’ing. Giulia Garavaglia quale Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Gestore delle comunicazioni di 

operazioni sospette di riciclaggio (Gestore UIF) di ACSS, a far data dal 03/05/2023; 
 

 

DETERMINA 
 
 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 
 

1. di nominare la dirigente ing. Giulia Garavaglia quale Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di ACSS a far data dal 

03/05/2023, prevedendo contestualmente la cessazione dell’incarico 

temporaneo precedentemente affidato giusta determinazione n. 64/2022; 

 

2. di nominare, altresì, l’ing. Giulia Garavaglia quale Gestore delle comunicazioni di 

operazioni sospette di riciclaggio (Gestore UIF) per l’Agenzia, a far data dal 

03/05/2023; 

 



 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

3. di dare mandato alla SC Giuridico e Risorse Umane di comunicare l’adozione del 

presente provvedimento al personale dell’Agenzia e al Nucleo di Valutazione 

delle Prestazioni (NVP); 

 

4. di dare mandato al RPCT ing. Giulia Garavaglia di provvedere all’iscrizione presso 

il Registro dei Responsabili della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

istituito dall’ANAC; 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della Legge Regionale n. 33 del 

30/12/2009, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppina Panizzoli 


